
 

Pagina 1 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N° 3/2022 

 
 

PROTOCOLLO N. DATA SEDUTA 

417/2022 08/03/2022 

 
 
OGGETTO: Approvazione modifiche e nuove attivazioni corsi di studio. Anno Accademico 
2022/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 2 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

L’anno 2022, il giorno 8 Marzo, alle ore 15.30 presso la sede dell’Istituto, come da formale 
convocazione del 3 Marzo 2022 a prot. 376/2022, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per 
deliberare sull’argomento in oggetto. 
 
Partecipano i signori: 
 
Presidente:   Andrea Rurale 
Componenti:   Silvia Chiesa 

Gianluca Galimberti 
    Anne Colette Ricciardi 
    Marco Tomasoni 
Assenti giustificati:   Paolo Salvelli 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo Damiano Scaravaggi, che redige il presente verbale 
di deliberazione. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 

Vista la legge 21.12.1999 n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale 
di Danza, dell’Accademia Nazionale i Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie 
Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati;  
 
Visto il D.P.R., n°132, del 28 febbraio 2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni suddette;  
 
Visto il D.P.R. 08/07/2005 n. 212, concernente il Regolamento per la definizione degli ordinamenti 
didattici delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale a norma dell’articolo 2 della Legge 
21/12/1999 n. 508;  
 
Visto il D.M. n. 2787 del 16/10/2017 con cui è stato approvato il corso DCPL21 Diploma Accademico 
di I livello in Didattica della Musica dell’ISSM Claudio Monteverdi di Cremona; 
 
Visto il D.M. n. 1894 del 9/10/2019 con cui è stato approvato il corso DCPL66 Diploma Accademico 
di I livello in Organo e Musica liturgica dell’ISSM Claudio Monteverdi di Cremona; 
 
Visto il Regolamento Didattico dell’Istituto;  
 
Vista la circolare ministeriale n. 38011 del 1/12/2022 contenente “Indicazioni operative per 
l’accreditamento e le modifiche dei corsi di diploma accademico di primo e secondo livello A.A. 
2022-2023”; 
 



 

Pagina 3 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

Vista l’ulteriore circolare MUR 5231 del 23/2/22 contenente una proroga della scadenza di 
presentazione delle proposte di accreditamento e modifiche dei corsi di I e II livello al 10 Marzo 
2022. 
 
Udita la relazione della Direttrice; 
 
Dato atto che, per quanto di competenza, il Consiglio Accademico ha già deliberato positivamente 
sull’oggetto con proprio atto n.5 del 8 Marzo 2022, ai cui contenuti e motivazioni si rimanda 
integralmente; 
  
Con voto favorevole ed unanime degli aventi diritto 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare le modifiche al corso DCPL21 Didattica della musica e la nuova attivazione del 

biennio DCSL66 Organo e musica liturgica come da prospetto corsi e motivazioni allegati alla 
presente delibera; 

 
2. di dare atto della piena sostenibilità finanziaria delle proposte formative in oggetto; 
 
3. di demandare alla Direttrice ed al Direttore Amministrativo tutti i provvedimenti attuativi per 

quanto di competenza. 
 
 
        
                  IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                   (Andrea Rurale)                            (Damiano Scaravaggi) 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 4 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Damiano Scaravaggi, Direttore Amministrativo pro-tempore, ai sensi della normativa 
vigente ed esaminati gli atti d’ufficio, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in relazione alla 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione avente per oggetto: Approvazione modifiche al 
corso DCPL21 Didattica della musica e nuova attivazione del corso di studio DCSL66 Organo 
e musica liturgica . Anno Accademico 2022/2023. 
 
Cremona, 8 Marzo 2022 
      
       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                  (Damiano Scaravaggi) 
 
 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web dell’Istituto Superiore 
di Studi Musicali “Claudio Monteverdi”, nella sezione Amministrazione Trasparente, a partire dal 9 
Marzo 2022. 
 
 
Cremona, 8 Marzo 2022  
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Damiano Scaravaggi) 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


		2022-03-10T10:18:26+0000
	RURALE ANDREA


		2022-03-10T10:19:52+0000
	SCARAVAGGI DAMIANO LUIGI


		2022-11-03T16:45:56+0000
	SCARAVAGGI DAMIANO LUIGI




